
DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA PROMOZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PREMIO ECO - INNOVAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO TOSCANA NORD-OVEST -–
EDIZIONE 2025 – ASSEGNAZIONE PREMI.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 13 del 31/10/2024 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2025;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 2025, successivamente 
aggiornato con la deliberazione n. 9 del 24/07/2025;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 148 del 19/12/2024 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2025”, così come aggiornata con atto di 
Giunta n. 93 del 24/07/2025;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 473 del 31/12/2024 relativa 
all’“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2025”, oggetto di 
aggiornamento con successivo atto del Segretario generale n. 248 del 31/07/2025;

richiamati i progetti e le azioni nei quali si articolano gli obiettivi strategici del piano promozionale 
per l’anno 2025, approvati con deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 30 gennaio 2025 e sistematicamente 
aggiornati nelle riunioni successive;

richiamata la propria Deliberazione n. 59 del 22/05/2025 con la quale si è provveduto ad approvare 
lo schema di bando per l’assegnazione del “Premio Eco Innovazione 2025” della Camera di commercio della 
Toscana Nord-Ovest con uno stanziamento complessivo di € 20.000,00 per l’erogazione di n. 2 premi, 
consistenti in una pergamena ed un riconoscimento in denaro del valore di 10.000,00 euro lordi;

ricordato altresì che la valutazione delle candidature è rimessa dal bando all’insindacabile giudizio di 
un Comitato Tecnico di Valutazione, nominato dalla giunta, sulla base dei seguenti criteri:

1. Innovazione: valuta il grado di originalità, novità e rilevanza dell’innovazione introdotta 
dall’impresa in termini di sviluppo di nuovi prodotti o servizi rispetto al mercato di riferimento, 

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000543 del 10/12/2025



introduzione di miglioramenti significativi nei processi produttivi o organizzativi, adozione di nuovi 
modelli di business o modalità gestionali innovative.

2. Impatto: valuta gli effetti concreti generati dall’innovazione su tre dimensioni: economica, 
in termini di crescita e competitività, ambientale, in termini di riduzione degli impatti negativi sul 
clima, sociale, in termini di aumento dell’occupazione e del benessere degli stakeholder.

3. Fattori abilitanti: valuta le risorse e le condizioni che hanno favorito la realizzazione 
dell’innovazione, in termini di investimenti in innovazione, qualità e competenze del capitale umano, 
collaborazioni con soggetti esterni.

4. Prospettive di sviluppo: valuta la solidità e la potenzialità futura dell’innovazione aziendale, 
prendendo in esame la sostenibilità nel tempo, la proiezione internazionale e le aspettative di crescita 
aziendale.

richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 224 del 10/07/2025 con la quale è stato 
affidato a Fondazione ISI il servizio di istruttoria per il Premio Eco-Innovazione, per € 5.000,00, iva compresa, 
per la gestione delle candidature, per l’organizzazione e coordinamento dei Comitati Tecnici di valutazione e 
per l’organizzazione complessiva dell’evento finale di premiazione;

dato atto che il Bando è stato pubblicato sul sito camerale e che il termine la presentazione delle 
domande di partecipazione era previsto a partire dal 30 giugno fino al 31 agosto 2025;

preso atto che le candidature pervenute e ammesse risultano n. 12;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 103 del 18/09/2025 con la quale è stato nominato 
il Comitato Tecnico di Valutazione; 

visto e condiviso l’esito istruttorio comunicato dalla Fondazione ISI con PEC assunta in atti con prot. 
n. 0082103 del 05/12/2025, ed in particolare:

 la graduatoria complessiva delle imprese e delle sole microimprese (Allegato A), ammesse e 
valutate dal Comitato Tecnico nelle riunioni del 9 novembre e 5 dicembre 2025;

 l’elenco delle imprese non ammesse e la relativa motivazione (Allegato B);

 la proposta di premiazione delle due imprese, di cui almeno una microimpresa, le cui storie 
di innovazione siano risultate maggiormente rispondenti ai criteri del premio della Camera di 
commercio Toscana Nord-Ovest come di seguito si riporta:

- Ivtech srl (per le Microimprese)
- Zerynth Spa (per le PMI)

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’esito dell’istruttoria per come rappresentato nella graduatoria delle imprese di cui 
all’ Allegato A, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di premiare, per le motivazioni riportate in narrativa, con una pergamena ed un riconoscimento in 
denaro del valore di 10.000,00 euro lordi, comprensivi di tutti gli oneri le seguenti n. due imprese:

- Ivtech srl (per le Microimprese);
- Zerynth Spa (per le PMI);

3) di escludere le imprese riportate nell’allegato B per le motivazioni a fianco di ciascuna indicate;



4) di prenotare l’importo di € 20.000,00 sull’azione 02.03.02.06” Premio Eco Innovazione 2025” del 
bilancio in corso, conto 330000 CDC DD04 del programma promozionale della Camera di commercio Toscana 
Nord-Ovest 2025”;

5) di incaricare l’Ufficio Ragioneria di procedere alla liquidazione del premio alle imprese di cui 
all’allegato sopra citato.

IL DIRIGENTE 
Dott. Marco Pasquini

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-12-10T13:27:16+0100
	Camera di Commercio
	MARCO PASQUINI
	Sottoscrizione documento




